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Demande d'examen au cas par cas préalable à Ia
réalisation éuentuelle d'une évaluation enrrironnementale
Artisle R" 122-B-l du code de l'environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l'autorité chargée de I'examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministère en charge de l'écologie.

Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne'disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez téléchargerAdobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien ff

Date de réception :

Dossier complet Ie :

N" d'enregistrement :

{
I

R

27 Personne physique

Prénom(s)

2.2 Fersonne morale

Dénomination

PRAXY CENTRE

Raison sociale

N" SIRET

51820597600047
Représentant de la personne morale : Ü hiladame

Nom

DESCHOIVIBECK

Type de société (SA, SCl...)

[I Monsieur

Prénom(s)

lhrerry

La loi n" 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux Iibertés s'applique aux données nominatives portées

dans ce formulaire. Elle garantit un droit d'accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

, l1?

Demande de régularisation du récépissé de déclaration 2A1B suite à I'augmentation des tonnages pour les rubriques
ICPE Suivantes: 2710-1 ,2710-2,2713,2714,27162718,2791,2792-1, ainsiqu'une nouvelle activité broyage bois
et prétraitement des menuiseries.



,{

3.1 Le projet fait-il l'objet d'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
I et ll de l'article R.122-2-1 du code de l'environnement ? (clause-filet) ?

ü oui ü Non

3.2 Le projet fait-il l'objet d'une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du lll
de l'article R.122-2-1 ?

ü oui E Non

Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

.t*4*

N' de catégorie et sous-catégorie
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie

(Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (lCPË, IOTA, etc.i

4.2 Objectifs du projet

, 11?

1) a) et 1) b) IOTA : Rubriques 2.1.5.0 (D) et 3.2.2.0 (A)
ICPE : Rubriques 2515 (D), 2710-1 (A),2710-2 (E),2711 ,2713 (E), 2714 (E),
2715 (D), 2716 (E), 2718 (A), 27e1 (A) et 27e2 (DC)

43 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le site est déjà aménagé, il s'agit donc seulement d'intégrer un broyeur mobile pour traiter du bois, une
augmentation des capacités de stockage ainsi qu'une activité supplémentaire de prétraitement de menuiseries.

Le site profitera de la mise à jour de l'arrété préfectoral pour augmenter les seuils de ses activités en cohérence
avec les besoins actuels eUou futurs liés au développement du site et répondre aux exigences des nouvelles REP"

Des projets nécessiteront des aménagements organisationnels et techniques complémentaires du site et si
nécessaire des permis de construire afTn de satisfaire à ces demandes.

Le projet permettra également de faire évoluer nos capacités de stockage suivant les rubriques :

Demande d'autorisation :

- 2710-1 augmentation 5t à 30t de DD par apport producteur initial (batteries).
- 2718 nouvelle rubrique ; 5t de DD hors apport producteur initial
-_2T9l augmentation 9,9 Vj à 400 t/jour de broyage bois (2jlmois)
Demande d'enregistrement :

- 2710-2 augmentation 290m3 à 2000m3 de DND par apport producteur initial
- 2713 augmentation 900m2 à 2800m'z de métaux
-2714 augmentation 900m3 à 3000m3 DND (papier, cartons, bois, caoutchouc...)
-2716 nouvelle rubrique:2000m3 DND non inertes issus desflux ECO-MAISON (matelas, rembourrés...)
Demande avec déclaration avec contrôle ;

- 2792-1 nouvelle rubrique dans le cadre du transit de déchets pouvant contenir des PCB/PCT (radiateurs bains
d'huile et condensateurs DEEE...)



4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3J Dans sa phase travaux

4.3.2 Dans sa phase d'exploitation et de démantèlement

des seuils n'aura d'impact sur notre
de l'autorisation.

4A Aquelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-ilété ou sera-t-ilsoumii i
O ta Oecision de l'autorité chargée de I'examen au Ças par cas devra être jointe au(x) dossie(s) d'autorisation(s).

1r1q

l-'ajout des activités de broyage bois ainsi que I'augmentation de capacité des batteries ne nécessitent pas de
travaux sur site.

Le prétraitement des menuiseries quant à lui nécessitera la mise en place d'un bâtiment modulaire sur la partie
enrobée en partie Sud du terrain (sous ligne HT) ainsi que l'aménagement d'une zone de stockage de bennes vides.

Activité broyeur:
- Le broyeur sera installé à proximité de la structure couverte de stockage de DEA située à l'Est du site. Le

broyage sera réalisé seulement quelques jours par mois (en moyenne 2 jours par mois).

Activité prétraitement des menuiseries;
- Le prétraitement des menuiseries sera implanté dans un bâtiment modulaire sur la partie enrobée en partie Sud
du terrain.
- Avant prétraitement les menuiseries seront stockées sur chevalets métalliques et sur zone étanche à proxirnité du
hangar de prétraitement en partie Sud du site. La hauteur de stockage ne dépassera pas 2 mètres.
- Pendant traitement, afin de se prémunir de tout risque d'incendie aucun matériau combustible ne sera stocké
dans le bâtiment en dehors des périodes d'activité.
- Après traitement, les matières issues du prétraitement seront évacuées au fur et à mesure vers les différentes
zones de stockage matières existantes.

Le projet portant sur des activités nécessitant un arrêté prefectorald'autorisation, un dossier d'autorisation ICPE
sera constitué.
Le bâtiment modulaire sera susceptible de faire l'objet d'un permis de construire.



4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.S i-ccatrisation du projet

Adresse et commune d'implantation

Numéro,!---- -* Voie :

Lieu-dit

Localité

Codepostal '6 
3 3-6-0- BP Cedex: 

- 
*

Coordonées géographiquesttl

Long.:0 3 "1 4.'6 1 '5 Lat..4 5 '8 1 '1 3 "6

Pour les catégories 5o a), 6o a), b) et c), 7oa), 9"a), 10',1't"a) b),12",13o,22o,32",33",34', 35o, 36o, 37o, 38o,43o

a), b) de I'annexê à I'article R.122-2 du code de l'environnement

Pointdedépart:[-ong.:** o -__-._ "- Lat.:--- o ..__-

Pointded'arrivée:Long.:-- "- Lat.:--
Communes traversées :

Précisez le document d'urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis

@ Joignez à votre dernande les annexes n"2 à 6.

;1.7 §'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?

O oui f, Non

4.7:l Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l'objet d'une évaluation
environnementale ?

ü oui ü Non

. [1] Pour l'outre.mer, voir notice explicative.

n l1q

Super{icie d'enrobé 17 000 m2

rue André lt/arie Ampère

Gerzat



4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avânt /après ».

5
0 Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez yous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment à I'outil de cartographie interactive Géo-lDE, disponible sur le site de
chaque direction régionale.

Le site lnternet du ministère de l'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

En zone de montagne ?

Altitude d'environ 300 m donc non considérée comme zone de
montagne.

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Gerzat n'est pas une commune littorale.

§/1?

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d'intérêt écologique,
faunistique et floristique de
type I ou ll (ZNIEFF) ?

-e site est dans une ZNIEFF type ll du nom de " Coteaux de Limagne
:ccidentale " d'après Géoportail le 06lO1l2A23.

Dans une zone couverte par
un arrêté de protection de
biotope ?

ll n'y a pas de zone couverte par un arrêté de protection biotope aux
abords de la zone d'activité d'après Géoportail b A6fi112A23.

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale
ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?

Aucun parc ou réserve naturelle à proximité du lieu d'exploitation
C'après Géoportail le OG|Oïl2A23.



Sur un tenitoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, anêté ou le
cas échéant, en cours
d'élaboration ?

'

commune est couverte par un plan de prévention du bruit mais
les axes routiers et notamment la D210 sont concernés.

Dans une zone humide ayant
fait I'objet d'une délimitation ?

nÿ a pas de zone humide d'après Géoportail le 0610112023

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

LJ 'r'

n'y a pas de sols pollués à proximité d'après le site BASOL le
1 (les plus proches sont à environ 1km du site).

Dans un périmètre de
protection rapprochée d'un
captage d'eau destiné à la
consommation humaine ou
d'eau minérale naturelle ?

ü

nÿ a pas de captage d'eau à proximité d'après I'ARS Auvergne
Alpes - Captages d'eau potable et périmètres de protection le

112023.

A I1?

Le proiet se situe-t'il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un monument
historique ou ses abords
ou un site patrimonial
remarquable ?

li

ll n'y a pas de bien inscrit au patrimoine mondialou de monument
ristorique d'après I'atlas du patrimoine le 061A1ft023.

Dans une commune couverte
par un plan de prévention des
risques naturels prévisibles
(PPRN) ou par un plan
de prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

.t- .

La commune de Gerzat est couverte par un plan de prévention des
risques naturels d'inondations qui a été approuvé le 08107/2016

Dans une zone de répartition
des eaux ?

:ÿ

I n'y a pas de zone de répartition des eaux à proximité d'après le site
)atagouv b A610112023.

Dans un site inscrit ?

ll n'y a pas de site inscrit d'après le site de la DFTEAL le 06/01/2023.



D'un site Natura 2000 ? ü

Le site NATURA2000 le plus proche se situe à environ 4krn daprès le
site Géoportail le 06101/2023.

f
i.!

6.1 Le projet est-il suscepübls d'avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

lmpliquera{-il
des drainages/ou
des modifications
prévisibles des masses
d'eau souterraines ?

ü {

Le projet n'impliquera pas de drainages ou modificatlons prévisibles
des masses d'eau souterraines.

;
Le projet ne sera pas déTicitaire en matériaux.

Est-ildéficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ? I

7 l1C

Le projet se situe-t-il dans
ou à proximité :

Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D'un site classé ?

n'y a pas de site classé à proximité d'après le site de la DFIEAL le
)6t01/2A23.

lncidences potentielles Non
De quelle nature ? De quelle importance ?

Appréciez sommairement I'impact potentiel

10
oo

o
(,}
o
o
É.

Engendret-il des
prélèvements d'eau ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Est-il excédentaire en
matériaux ?

Ce projet n'entraînera pas d'excédeni de matériaux



Est-il susceptible
d'entraîner des
perturbations, des
d{Tradations, des
destructions de la
biodiversité existante :

faune, flore, habitats,
continuités écologiques ?

ii izl

ll n'y aura pas d'impact sur la biodiversité car le projet est prévu sur
rne parcelle déjà exploitée.

Est-ilconcerné
par des risques
technologiques ?

D'après Gêorisques il n'y a pas de risques technologiques sur le site.

,!

L'activité ne génère pas de rejet dans I'air en dehors des engins de
manutention et des broyeurs et pas de rejet dans I'eau en dehors des
eaux pluviales qui sont traitées à I'aide d'un séparateur
d'hydrocarbure.

Engendret-ildes
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des
risques sanitaires ?

* 11"

lncidences potentielles Non
De quelle

Appréciez
nature ? De quelle importance ?
somrnai rement l'impact potentiel

ttt
o
(J
L

o
tt,
ao
ÿ.

Est-il en adéquation
avec les ressources
disponibles,
les équipements
d'alimentation
en eau potablel
assainissement ?

i

Le projet n'amènera pas à une augmentation significative de la
oonsommation d'eau.

$
:,
«,c
J

"g

=

Si le projet est situé
dans ou à proximité
d'un site Natura 2000,
est-il susceptible
d'avoir un impact sur
un habitat I une espèce
inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?

r'

I n'y aura pas d'impact sur le site Natura 2000, celui-ci étant situé à
:lus de 4 km du lieu de I'activité.

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

i;

-e site est déjà implanté.

tt,
o
g
.n

ü

Est-il concerné par des
risques naturels ?

iJ',

-e site est en zone de sismicité modérée de d'après le site Géoportail
e A610112023. ll est ôgalement en zone d'exposition faible au

Sonflement ou retrait des argiles. Le site est sur un TBI (Territoire à
'isque important d'innondation).



r'"

le cadre du projet, le broyeur sera source de bruit (2 jours I
), des mesures de niveau sonore ont été réalisées en limite de

et en zone à émergence réglementée, les valeurs restentEst-il source de bruit ?

Est-il concerné par des
nuisances sonores ?

r':

i, i'i':

Ce projet n'engendrera pas de vibrations.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par des
vibrations ? i .r

,''.i

Engendre-t-ildes §ets
dans I'air ?

il

Le projet n'engendrera pas de rejets dans l'air en dehors de
I'exploitation des engins de manutention déjà en service actuellement.

Le broyeur est équipé de brumisateurs permettant de contenir les
poussières.

q l1e

lncidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ?

Appréciez sommairernent l'impact potentiel

ao(,
(§

.9

z

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics ?

-e trafic sera augmenté d'environ 20% comparativement au
ancement de l'activité en 2019 (passage de B0 à 100 camions jour).
)e plus le site est situé en périphérie permettant ainsi aux
roids-lourds d'avoir un itinéraire ne perturbant pas le trafic dans le
:entre ville.

Est-il concerné par des
nuisances olfactives ?

il.:

3e projet n'engendrera pas de nuisances olfactives.

tl.i

Engendre-t-il des
émissions lumineuses ?

Est-il concerné
par des émissions
lumineuses ?

3e projet n'engendrera pas d'émissions lumineuses.

a

.9
tt,
,9
Ë

.IJJ
Engendre{-il des rejets
liquides ?

Sioui, dans quel
milieu ?

,!l

Oes projets n'engendreront pas de rejets liquides en dehors des eaux
rluviales en fonctionnement normal.

ii



Engendre-t-il des
effluents ?

J

Le projet n'engendrera pas d'autres effluents.

Est-il susceptible
de porter atteinte
au patrimoine
architectural, culturel,
archéologique et
paysager ?

D

Ce projet ne portera pas atteinte au patrimoine architectural, culturel,
archéoiogique ou paysager.

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles dGtre cumulées avec
d'autres projets existants ou approuvés ?

ü oui E Non

Si oui, décrivez lesquelles :

{ô ,11

lncidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ?

Appréciez sommairement I'irnpact potentiel

oc
.9
Ü,

.9
E

.uJ

Engendret-illa
production de déchets
non dangereux, inertes,
dangereux ?

:t.

-'activité du site a pour but la collecte, le tri et la transformation de
Jéchets avant d'etre envoyés vers des Ïilières spécialisées de
'ecyclage.

oÊ:o
(E=o*
Ed-
oo-
tso
E'tGOo.!

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, urbanisme,
aménagements),
notamment l'usage du
sol ?

3e projet n'engendrera pas de modifications sur les activités
rumaines notamment I'usage des sols.



6.3 Les incidences du projet identifiées âu 5.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de
nature transfrontière ?

ü oul ü Non

Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur l'environnennent requises au titre d'autres législations applicables

6.5 Description,le cas échéant. des mesures et caractéristiques du projet susceptibles dGtre
retenues ou mises en æuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
l'environnement ou la santé humaïne (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudié§) et permettânt de s'assurer de l'absence d'impacts résiduels notables. ll convient Ce.
précisgr et de détaillqr ces mesures (type de mesures. contenu. mise en æuvre, suiyi, durée).

al 11?.

La totalité du site recevant les activités et les futures activités est déjà étanché.
Le site est également équipé d'un réseau de collecte des eaux pluviales et d'extinctions incendies vers un bassin de
rétention muni d'une vanne de sectionnement et d'un séparateur d'hydrocarbures en aval.
Des blocs bétons ont été installés et seront installés si besoin afin de limiter les flux thermiques en cas d'éventuels
incendies de produits combustibles.
Le broyeur est équipé de pulvérisateurs permettant de réduire i'envol de poussières en cas de nécessité. Des
mesures organisationnelles seront mises en places tels que le nettoyage régulier du site ou I'arrêt de I'activité en ca§
de forl vent.



7
0 Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

;:_1i

{i

8l Annexes obligatoires

1
Document CERFA n'14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d'ouvrage ou
pétitionnaire » - non publié"

tt

2
Si le projet fait I'objet d'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et ll de
f'article R.122-2-1du code l'environnement (clause fllet), la décision administrative soumettant le projet
au cas par cas.

3
Un plan de situation au 1125 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1116 000 et 1164 0û0 {ll
peut s'agir d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe), I

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique
des prises de vue, l'une devant permettre de situer le projet dans l'environnement proche et l'autre de
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5" a), 6"a), b)
etc),7'a),9"a),10",11"a),b),12",13',22',32',33",34",35',36,37',38',43'a)etb)del'annexeà
l'article R. 122-2 du code de l'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

rn

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5" a), 6"a), b) et c), 7' a), 9"a), 10",11'a),
b), 12' , 13" , 22" ,32', 33", 34o, 35", 36, 37", 38", 43' a) et b) de l'annexe à l'arlicle R. 122-2 du code
de l'environnement: plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle
comprise enlre 112 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000
sur lesquels le projet est susceptible d'avoir des effets.

t 11"

Au regard des enjeux environnementaux et ceux relatifs à la santé humaine, nous pouvons considérer que ce projet
n'a pas d'effets potentiels ou avérês sur l'environnement.



8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d'ouvrage ou petitionaire
0 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Je certifie sur l'honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes

des incidences sur l'environnement requises au titre d'autres législations applicables "

Je certifie sur l'honneur l'exactitude des renseignements ci-dessus ."-

Nom

Prénom Thierry

Qualité du signataire

ISSOIREÀ

Faiile 2 3 A 1,2 0 2 4 Signature du (des) demandeur(s)

1 ü

2

3

4 ü

5

r1 111

Objet

DESCHOMBECK

Directeur d'exploitation Praxy Centre, Praxy Logistique


